
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea „Regulamentului  serviciului public de salubrizare din 
comuna 23 August şi a caietului de sarcini pentru prestarea unor activităţi 
componente ale serviciului public de salubrizare al Comunei 23 August” 

 
 

Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din 
data de 28.03.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 

Având în vedere: 
- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 6414 din data de 19.03.2019; 
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 6459/20.03.2019; 
- art. 17 din Legea nr.  211/2011 privind regimul deşeurilor, (r1), actualizată la zi; 
- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităţilor; 
- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităţilor; 
- dispoziţiile art. 8, alin. (1) şi alin. (3), lit. i) şi ale art. 22, alin. (4) din Legea nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 6, alin. (1), art. 8, alin. (1) şi art. 14, alin. (2)-(3) din Legea nr. 101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităţilor (r1), cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi şr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
23 August; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (6) lit. a) 
pct. 14, precum şi ale dispoziţiilor art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a servciilor de 
salubrizare din comuna 23 August, prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezentul act admistrativ. 

Art. 2 Se aprobă Caietul de sarcini pentru prestarea activităţilor de colectare 
separată şi transportul separat al deșeurilor menajere şi al deșeurilor similare provenind 
din activități comerciale, din industrie şi instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a 
aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi 
acumulatori şi de colectare şi transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

activități de reamenajare şi reabilitare interioara şi/sau exterioară a acestora, prevăzut în 
Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul act admistrativ. 

Art. 3 Prevederile art. 2 din H.C.L. nr. 27/ 29.05.2009 şi art. 1 din H.C.L. nr. 
5/28.01.2016  îşi încetează aplicabilitatea la data intrării în vigoare a prezentului act 
administrativ. 

Art. 4 Primarul comunei, prin compartimentele din cadrul aparatului de 
specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 20/28.03.2019                                   CONSILIER 

                                      MOLA-ALI SINAN 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


